- Comitetul Central l-a însărcinat pe Lenin să prezinte la ședința C.E.C. din Rusia un raport cu privire la sarcinile imediate ale Puterii sovietice și să pregătească sub formă de rezoluție o expunere succintă a „Tezelor” (vezi volumul de față, p. 291—294). — 175.
- 64 La propunerea lui V. I. Lenin, în ședința sa din 18 noiembrie (1 decembrie) 1917, Consiliul Comisarilor Poporului a adoptat o hotărâre „Cu privire la retribuirea comisarilor poporului și a funcționarilor superiori” (publicată la 23 noiembrie (6 decembrie) 1917 în nr. 16 al ziarului „Gazeta Vremennogo Rabocego i Krestianskogo Pravitelstva”). Proiectul de hotărâre a fost scris de Lenin (vezi Opere complete, vol. 35, București, Editura politică, 1965, ed. a doua, p. 110). Prin această hotărâre, maximum salariului lunar al comisarilor poporului a fost fixat la 500 de ruble, cu un spor de cîte 100 de ruble pentru fiecare membru de familie inapt de muncă, ceea ce corespundea aproximativ cîștigului mediu al unui muncitor. La 2 (15) ianuarie 1918, sesizat de o întrebare făcută de A. G. Șleapnikov, comisarul poporului pentru problemele muncii, Consiliul Comisarilor Poporului a precizat, printr-o hotărâre scrisă de Lenin (vezi *ibid.*, p. 228), că decretul din 18 noiembrie (1 decembrie) 1917 nu interzice să se plătească specialiștilor salarii mai mari, statornicind astfel posibilitatea unei retribuirii mai ridicate a specialiștilor din domeniul științei și tehnicii. — 190.
- 65 Controlul asupra comerțului exterior a fost introdus chiar din primele zile ale Puterii sovietice. La început, reglementarea comerțului exterior intra în atribuțiile Comitetului militar-revoluționar din Petrograd, care examina cererile de import și de export și supraveghea activitatea vămilor. Prin decretul din 29 decembrie 1917 (11 ianuarie 1918) al Consiliului Comisarilor Poporului, comerțul exterior a fost pus sub controlul Comisariatului poporului pentru comerț și industrie. Dar numai organizarea controlului și a pazei vămilor nu putea să constituie pentru economia sovietică o pavăză de nădejde împotriva capi-

talului străin.

1954, p. 390). După Revoluția Socialistă din Octombrie, secretul comercial a fost desființat prin hotărîrea cu privire la controlul muncitoresc, adoptată de C.E.C. din Rusia și de C.C.P. la 14 (27) noiembrie 1917. — 201.

- 71 Este vorba de „*Decretul pentru centralizarea conducerii căilor ferate, organizarea pazei lor și ridicarea capacității lor de tranzit*”, emis de Consiliul Comisarilor Poporului (vezi „*Decretele Puterii sovietice*”, vol. 2, Moscova, 1959, p. 18—20).

a Sovietelor din Rusia, a fost definitiv interzis pentru orientarea sa contrarevoluționară (vezi în „Cu-legeri din Lenin”, vol. XXXV, p. 57—58, proiectul de hotărâre scris de Lenin). — 212.
- 73 „*Naș Vek*” — una dintre denumirile ziarului „*Reci*”, organ central al partidului contrarevoluționar al cadeților; după ce a fost interzis prin hotărârea din 26 octombrie (8 noiembrie) 1917 a Comitetului militar-revoluționar din Petrograd, a continuat să apară pînă în august 1918 sub următoarele denumiri: „*Nașa Recî*”, „*Svobodnaia Recî*”, „*Vek*”, „*Novaia Recî*”, „*Naș Vek*”. — 212.
- 74 V. I. Lenin se referă la lucrarea lui F. Engels „*Anti-Dühring*”; citatul e luat de acolo (vezi K.